
Determinazione Dirigenziale

N. 180 del 04/02/2019

Classifica: 005. Anno  2019 (6937526)

Oggetto SERVIZIO ENERGIA MEDIANTE ADESIONE A CONSIP SPA. CIG 
DERIVATO 46401905EB. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2019 PER 
COMPLESSIVI EURO 5.134.296,41=.

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO DIREZIONE 
PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 
ALBO PRETORIO

Riferimento PEG 333
Centro di Costo 333
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - 

AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, 
ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO PRETORIO

SALMO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 17883 0 €  5.134.296,41

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamata la  Determinazione Dirigenziale n.  1836 del  19/10/2012 con la  quale si  è  aderito alla 

Convenzione  “Servizio  Integrato  Energia  2”  stipulata  da  Consip  spa  per  conto  del  Ministero 

dell’Economia  e  delle  Finanze  con  RTI  Cofely  Italia  spa  (Mandataria)  Astrim  spa,  MIECI  srl 

(Mandanti) quale aggiudicatario del Lotto 6 Toscana Umbria per il periodo di anni 7;

Richiamati inoltre:

 l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che 

prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti  

relativi  agli  affidamenti  di  lavori,  forniture  e  servizi,  in  tabelle  riassuntive  rese  liberamente 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 180 del 04/02/2019
      1 / 3



scaricabili in formato digitale standard aperto; 

 il  D.Lgs.  14-3-2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  ed  in 

particolare l’art. 37; 

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11/01/2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio 2017; 

 il D. Lgs n. 267/2000; 

 il D.Lgs n. 163/2006; 

 il Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Dato atto:

- che l’affidamento del servizio decorre dal 1/11/2012 fino al 31/10/2019;

Dato atto che occorre assumere, per il Servizio Energia, gli impegni di spesa necessari per far fronte al 

pagamento delle fatture che saranno emesse relativamente alla stagione termica 2018-2019; 

Ritenuto quindi di impegnare i fondi necessari per l’anno in corso pari a complessivi €  5.134.296,41 
come di seguito dettagliato:

 Cap. 17883 € 5.134.296,41

dando atto che il capitolo suddetto presenta la necessaria disponibilità;  

Dato  atto  inoltre  che  con  nota  Prot.  116905  del  19/09/2016  è  stato  comunicato  il  cambio  di 

denominazione, a far data dal 1/10/2016, della Società Cofely Italia spa in Engie Servizi spa con il  

mantenimento inalterato degli altri dati cioè sede legale, partita IVA e codice fiscale;

Dato atto altresì  che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a al punto 2 della legge n. 102/2009 si è  

provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di  cui  al presente atto è compatibile con gli  

stanziamenti di bilancio (art.91 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica; 

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs.267/2000 secondo cui “al fine di  

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimento che  

comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patti di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di  

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

Visto altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 67 del 31.12.2015, con il quale è stato conferito 

alla  sottoscritta  l’incarico di  Coordinamento del  Dipartimento “Sviluppo Area Territoriale”  e  della 

Direzione Patrimonio e TPL  ravvisata, quindi,  la propria competenza;

DETERMINA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 180 del 04/02/2019

      2 / 3



1. Di impegnare per il pagamento del Servizio Energia per la stagione termica 2018-2019 come 

meglio dettagliato in premessa: 

 Cap. 17883 € 5.134.296,41

per un totale complessivo di € 5.134.296,41 a favore di RTI Engie Servizi spa (ex Cofely Italia 

spa) (Mandataria) Astrim spa, MIECI srl (Mandanti)  dando atto che i capitoli presentano le 

necessarie disponibilità;

2. Di specificare che il relativo codice CIG è  46401905EB ;

3. Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i  

vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 

del D.Lgs 267/2000;

4. Di procedere alla pubblicazione sul sito dell’ente dei dati di cui all’articolo 1, comma 32, Legge  

190/2012;

5. Di trasmettere il presente atto alla: 

 Direzione Servizi Finanziari  ai sensi dell'art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della 

registrazione dell'impegno di spesa e dell'attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai  

sensi dell'art. 153, comma 5 del D. Lgs. 267/2000;

 Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell'Ente e nell' Albo 

Pretorio.

Verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della  
Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs.n. 104/2010 come stabilito dall’art. 245 del D.Lgs. 163/2006.

Firenze            04/02/2019                   
TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO 

E TPL - AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, 
IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 

ALBO PRETORIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 180 del 04/02/2019

      3 / 3


